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Segundo Heraldo da Costa Reis (1979)

“prestação de contas é a satisfação, dada pelo agente da

administração, da gestão de recursos que lhe foram confiados

para consecução dos objetivos da entidade”



No conceito de um País Democrático...

“Prestar contas é a forma encontrada para que o

governante e a burocracia estatal abram a gestão à

inspeção pública, a fim de que expliquem e justifiquem

os atos, estando sujeitos a sanções em caso de abuso,

falta ou ilegalidade”



LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

1. Da Audiência Pública:

§ 4º do Art. 9º da Lei Complementar Federal n.º

101/2000 – LRF;

2. Da LDO (2022):

Atendimento e avaliação das metas quadrimestrais de

execução;

Análise do endividamento e cumprimento aos índices

constitucionais;



Receita Prevista 

423.000.000,00

2022
475.500.000,00

2021



158.500.000,00

Meta Prevista - LDO
1º Quadrimestre 2022

2021

141.000.000,00

2022



203.000.269,35

Receita Arrecadada
1º Quadrimestre

2021

171.709.515,75

2022



Meta Prevista 

X
Receita Arrecadada 

1º Quadrimestre



Arrecadada

171.709.515,75

Meta LDO 2021

141.000.000,00

Arrecadada

203.000.269,35

Meta LDO 2022

158.500.000,00



Comparativo da Receita 

Prevista com Arrecadada



203.000.269,35

Previsto - LOA 475.500.000,00

Rec. Arrecadada

Resultado 42,69%



Receita por Categoria



Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas Correntes

35.997.408,75

11.044.981,86

7.362.559,31

16.052.231,42

129.060.135,35

2.688.952,82

202.206.269,51



Operações de Crédito

Alienação de Bens

Intra Orçamentárias

Receita Capital

0,00

14.262.865,55

2.464.864,21

14.262.865,55

(-) Deduções da Receita 15.933.729,92

Receita Líquida 203.000.269,35



Principais Receita 
Municipal



IPTU

ITBI

IR

ISSQN

15.478.308,66

666.208,00

14.616.121,81

47.500.000,00

7.618.657,47

3.536.682,31

4.645.743,25

16.528.502,59

49,22%

530,87%

31,79%

34,80%

Títulos Rec. Prevista Rec. Arrecadada %



Principais 
Transferências 

Financeiras



Duodécimo-Câmara 6.672.000,00

FME-Educação 14.276.947,42

FMS-Fundo Saúde 25.476.236,83

FMAS-Assistência Social 3.262.973,65

Especificação Repasse



FLBES 1.842.500,00

PRO-SAÚDE 1.398.598,05

SMTC 1.332.000,00

FMMA 3.728.074,37

Especificação Repasse



Resultado

Receita X Despesa



Receita Arrecadada Despesa Liquidada

203.000.269,35 172.633.957,76

30.366.311,59

Superávit ou Déficit 
Orçamentário



Despesa



Execução 
Orçamentária

Orçamento Inicial Empenhado

475.500.000,00 238.893.481,55

Consumido

50,24%



Descrição 1º Quadrimestre 2022

Empenhada

Liquidada

Pago

238.893.481,55

172.633.957,76 

166.249.699,40



Despesa por Gestão

EXECUTIVO

FLBES

FUNDEB

46.471.929,55

1.799.035,72

15.934.207,79

GESTÃO LIQUIDADO



FCMDC

CCPA

SMTC

FEMBOM

156.176,34

501.196,96

2.057.337,85

129.384,75

GESTÃO LIQUIDADO

FMS 49.222.619,31

IPASC 14.090.564,26



GESTÃO LIQUIDADO

SAE

FMAS

PRO SAÚDE

15.996.186,44

3.204.555,25

4.978.568,24

FMDCA 0,00

FME 15.096.943,35

FMMA 2.995.251,95



Pagamentos Efetuados

Descrição 1º Quadrimestre 2022

Do Exercício

Restos a Pagar

166.249.699,40

6.863.575,70



Aplicações

Pessoal

Educação

Saúde

Máximo 54%

Mínimo 25%

Mínimo 15%

43,78%

25,03%

22,36%



Controle de Suplementação

Orçamento Inicial 475.500.000,00

Valor Suplementado 162.154.490,78

Utilizado 34,10%



OBRIGADO!

SIGA-NOS 

NO INSTAGRAM

@vhcontabilidadepublica

www.viniciuscontabilidade.com.br


